e Paulo IV. Questo e quanto e passato degno di esser saputo

dal I'A. V. . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

33. Matteo Brumano to the Duke of Mantua. ^

1590, April 7, Rome.

. . . Alii cinque cardinali delle cose di Franza sono aggionti

sei, cioe Arragona, che disse gia bene per il Papa contro

queste proteste, Colonna vecchio, amicissimo del Granduca,

Cornaro per Venetiani, Sforza pretendente del ducato di

'See supra, p. 359.
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Milano, Monte, creatura del Granduca et che porta rarme di

Franza, V. A. pensi il resto. Se il card. Gonzaga era sano e

opinione che vi entrava et il lassare il vecchio prescnte in

Roma per porvi il nuovo sano era offesa al vecchio, cosi mi
e stato detto. Nella prima congregatione, che fecero giovedi,

fu detto a S. S*'^ che dasse il giuramanto de silentio colla

scommiica et S. S*^ non lo volea fare, ma istato da Colonna

S. S*^ lo fece, et tiene certo che Colonna istasse per non essere

obligate ma iscusato da relavare cosa alcuna all'ambasciatore

di Spagna,^ che del resto et Cornaro havera licenza parlar

al suo ambasciatore et Monte al suo et cosi V. A. spero saperk

il tutto. La raggione perche S. S*^ non si curava che si

sapesse il tutto e perche mi raccordo che la S. S*^ mi disse a

di passati, cioe perche 5. S'* non vuole piu far altro per la

lega, poiche il legato et ambasciatore di Spagna hanno rotto

la sua orditura et I'hanno necessitato a dir il tutto in publica

congregatione et pero per Roma si ride del generalato dato gici

al duca d'Urbino poiche savk al fine voce vana et generalato

aereo et al fine sara piu honore a non havere havuto tal nome
et voce di generalato che haverlo havuto. . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

34. Pope Sixtus V. to the Dean of the Sorbonne, Paris. 2

1590, June 25 (21), Rome.

Dilecto filio decano facultatis theologiae Parisiensis aut

eius locumtenenti. Dilecte fili, salutem et apostolicam

benedictionem. Non sine magno animi dolore nuper accepi-

mus in vestra universitate Sorbonica Parisiensi nonnullas

propositiones sanctae catholicae fidei integritati repugnantes

ac nostrae et huius Sanctae Sedis Apostolicae dignitati

auctoritatique detrahentes magno cum fidelium scandalo et

haereticorum laetitia ac eorundem in suis erroribus con-

firmatione et gravi ipsius universitatis detrimento et salutis

animarum discrimine lectas fuisse et evulgatas. Cum autem

tibi et isti universitati perspicuum esse debeat sacrosanctam